苏政发〔2022〕76号
苏力德苏木人民政府关于印发《苏力德苏木

消防安全“三长”包保责任制

实施方案》的通知
各嘎查村社区、二级单位、办公室：

为深入贯彻消防执法改革意见，全面落实消防安全责任制，助推消防安全治理体系和能力现代化建设，深耕厚植“人人消防、家家平安”理念，着力构建全覆盖、无盲区的消防安全责任体系，实现执法服务融合化，为千家万户提供精准、优质、可靠的消防安全服务，健全社会消防安全治理防控网络，推动消防安全责任向基层末端延伸，构建依法治火、多元共治的火灾防控联动格局，坚决遏制重特大火灾事故，有效预防“小火亡人”，以良好的消防安全环境保障经济社会高质量发展，苏木人民政府研究制定了《苏力德苏木消防安全“三长”包保责任制实施方案》，现印发给你们，请认真遵照执行。

　　　　                   苏力德苏木人民政府

　　　　                    2022年3月18日

苏力德苏木消防安全“三长”包保责任制

实施方案
为认真贯彻落实习近平总书记关于坚决抓好安全生产和防范化解重大安全风险的重要指示要求，坚持“人民至上、生命至上”理念，全面贯彻落实自治区、市、旗《消防安全“三长”包保责任制实施方案》，切实压实各级工作责任，持续抓好全苏木社会面火灾防控工作，特制定本方案。

一、工作目标

通过开展全苏木“三长”责任包保，进一步落实防火各项重点工作，对照《鄂尔多斯市加强农村牧区消防建设十项工作任务》，延长消防安全三年专项行动，推动专项检查、联合检查，实施综合治理，全力防范化解重大安全风险，坚决遏制重特大火灾事故，严防“小火亡人”事故发生，切实提高全苏木火灾防范水平。

二、工作领导小组

组  长：陈海军        党委副书记、苏木长
副组长：朗潜
        挂职副苏木长、旗消防救援大队

副大队长
成  员：哈日查盖      党委委员、人大主席

        边东          党委副书记、政法委员

哈斯布仁      党委委员、纪委书记、监察办主任

伟力斯图      党委委员、副苏木长、人武部部长

李向兵        党委委员、副苏木长

翟文亮        党委委员、宣传委员

王  成        党委委员、组织委员

特日格勒      副苏木长

李晓逸        副苏木长
哈斯乌东娜    综合行政执法局长
钢布和        综合行政执法局教导员

乌云苏都      综合保障和技术推广中心主任

奇·乌拉      副科级主任

额邓达来      副科级主任

额尔德尼乌拉  党政综合办公室主任

呼和巴日斯    平安建设办主任

朝格吉乐图    苏力德派出所所长

李向虎        苏力德中队队长

伊庆嘎        陶尔庙嘎查党支部支书

苏雅乐图      塔来乌素嘎查党支部支书

吉日木图      陶利嘎查党支部支书

斯庆巴特尔    呼和芒哈嘎查党支部支书

敖特根其劳    通史嘎查党支部支书

斯日古林      纳林河村党支部支书

苏雅拉达来    沙尔利格嘎查党支部支书

额登吉日嘎拉  宝日呼岱嘎查党支部支书

刘珍梅        蘑菇滩村党支部支书

脑明青克      朝岱嘎查党支部支书

莫日根吉乐图  昌煌嘎查党支部支书

布特格乐其    沙尔利格社区党支部支书

俄日克图      陶利社区党支部支书

领导小组负责统筹、协调消防安全“三长”包保责任制各项工作。领导小组下设办公室，办公室主任由朗潜同志兼任，负责组织、推进、总结消防安全“三长”包保责任各项有关工作，协调联络领导小组。今后，除苏木领导外，领导小组其他成员如有变动，由接替其行政职务的人员自行接替相应工作，不另行文通知。

三、职责分工

消防安全“三长”包保责任制主体责任人：旗消防救援大队大队长，苏木及嘎查村、社区主要负责人。

（一）苏木。苏木要推行“人人消防”基层党建工作模式。一是按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的工作要求，全面负责本辖区消防安全管理工作，组织制定消防工作制度，建立完善工作机制，落实“一队一中心”基层消防力量建设。二是以网格化管理为抓手，逐级落实消防工作责任，组织网格员开展日常防火排查，联合相关部门开展消防安全检查，及时消除隐患。三是加强居民、农牧民住宅区域的消防安全管理。将易燃易爆等危险物品及时处置或存放到与居住区分离的安全位置；重点做好用火、用电、用气等火灾风险及“小火亡人”火灾警示教育工作。四是积极落实《鄂尔多斯市农村牧区消防建设工作十项任务》，扎实做好农村牧区火灾风险防范各项工作。

（二）社区。城镇社区在苏木的统一领导下实施组织统筹安排、成员单位分工负责的工作机制，整合辖区内各企事业单位，实施“两级网格扁平化管理”。以社区为单位划分2个一级网格，网格长由社区主要负责人担任，网格联络员由二级网格长兼任；以居民小区为单位划分二级网格，网格长由社区干部担任，网格联络员由成员单位负责人担任，网格员由成员单位在职党员干部担任，通过定期入户访谈，随时随地了解群众需求和困难，点对点直接帮助群众解决消防安全问题。同时，社区主要负责人负责社区的日常事务、推动具体消防安全网格化各项工作落实，重点发挥各职能部门和自身岗位优势，整合各类资源，指导开展共驻共建共防，协调解决消防安全问题。

（三）嘎查村。持续推进嘎查村“两委包社、党员联户”服务工作机制，以嘎查村为单位划分11个一级网格，网格长由包联领导担任，网格联络员由二级网格长兼任；以自然村为单位划分二级网格，网格长选派嘎查村“两委”及监委班子成员、村民小组长担任，网格员由农牧民党员、“两代表一委员”、农村牧区致富带头人和村民小组长、村级其他组织成员担任，每人结对联系15至20户常住居民，以“一对多”方式包联全苏木所有常住农牧户，切实抓好消防知识宣传、灭火演练、消防安全防范等工作。

四、工作措施

（一）完善工作体制机制。加强苏木、嘎查村（社区）党组织建设，充分发挥城乡结合部、农村牧区、社区党组织在基层社会管理中的领导作用，增强统筹协调和服务功能，构建共建共管共享的基层管理新格局。完善政府负责体制，充分发挥政府在“三长”包保责任制的主导作用。强化区域联动和部门协作，构建职能优化、运行高效的政府负责体制，推动基层管理触角向每个角落延伸。健全消防救援志愿服务激励保障机制，不断壮大群防群控力量。通过网络问政等方式，搭建群众参与网络平台，推动社情民意在网上了解、矛盾纠纷在网上解决、正面能量在网上聚合。完善指挥处置机制，推动网格化服务管理中心与社会治理有关平台一体化运行，依托信息化手段，构建贯通旗、苏木、嘎查村（社区）相关领域的“三长”包保责任制管理信息综合、指挥调度、联动处置体系。

（二）强化各级责任担当。结合消防安全专项整治三年行动，制定时间表、线路图，挂图作战，明确领导干部职责分工、相关部门牵头推进、领导小组务求实效的具体要求。推动组建由苏木主要负责人兼任防火安全委员会主任，苏木分管领导以及挂职消防干部为副主任，全面加强基层消防组织建设，扎实推进“三长”包保责任制落实工作有序开展。组织制定消防工作制度，建立完善工作机制，落实“一队一中心”基层消防力量建设。

（三）常态化检查宣传。各地、各部门主要负责人为辖区消防网格长，逐级落实消防工作责任，由网格长带头对辖区的居民住宅区、出租房、临街门店、小作坊、小场所等开展消防宣传、检查，做到不漏一处、无死角、全覆盖；苏木政府、公安派出所、综合执法部门、社区等基层力量，常态化开展“九小场所”消防安全检查工作，同时要求基层网格员清楚辖区三合一、多合一场所情况，了解辖区鳏寡孤独等社会弱势群体家庭情况、熟悉辖区城乡结合部流动人员情况，并着重检查用火用电、电动自行车存放、逃生疏散状况；消防挂职干部积极参与“干部进村”行动对接会，对嘎查村、社区主要负责人等开展消防安全培训，扎实筑牢农村牧区消防安全“防火墙”；按照“人人消防、志愿服务”的理念，加大消防宣传活动，鼓励志愿服务企业、多行业加入消防宣传行列，积极开展“人人消防保平安”。同时，利用“社区居民微信群”、农村牧区“四级微信群”发布消防安全管理提示信息，广泛宣传消防安全知识，将触角延伸至末端，以主动作为凝聚群防力量、促进联防联控，进而实现“人人消防”。

五、推广成果

紧盯苏木、嘎查村火灾防控真空地带，抓住全苏木乡村振兴、市域治理现代化建设机遇，依照《中共中央国务院关于做好2022年全面推进乡村振兴重点工作的意见》，根据地域、经济、人口等实际，由苏木党委、政府研究出台“一揽子”加强基层末端治理体系的有针对性、可操作性举措。根据自治区防火安全委员会、自治区消防救援总队“三长”包保责任制工作要求，建立健全消防安全“街长”“巷长”“楼长”，配备专职消防工作人员，确保最末端消防工作有人抓、有人管、有人负责，持续完善成果推广工作机制，探索“末端治理”新举措。打造“亮点工程”新模式，推动企业落实消防安全资金保障，投保火灾公众责任保险；委托消防托管或咨询公司协助履行单位消防安全管理职责；聘请消防职业经理人实施专业化的消防安全管理服务；沿街店铺、“三合一”场所广泛安装独立式感烟火灾探测报警器和简易喷淋装置等创新管理模式，形成可推广的“苏力德消防工作样本”。

六、加强保障

（一）加强组织领导。苏木要加强对消防工作的统筹领导，从政策上、保障上给予支持。按照本方案要求，积极协调解决影响和制约消防安全的难题，推动“三长”包保责任制工作落地。各级消防安全委员会要充分发挥职能作用，适时召开联席会议，分析本地消防安全形势，及时出台加强消防安全管理的具体措施，切实形成齐抓共管的工作局面。

（二）强化责任追究。将“三长”包保责任制实施纳入全苏木消防安全工作评价考核体系，定期督查执行效果，对执行不力的给予严肃问责。建立“黑名单”制度，对确定的消防安全任务不完成、完成质量不高的进行督办，对负责人进行问责处理。有消防安全责任不落实、火灾防控措施不到位，发生人员伤亡火灾事故的依法依规依纪追究相关人员的责任；发生重大火灾事故的，依法依规依纪追究相关负责人的责任。

（三）加大经费投入。按照《鄂尔多斯市农村牧区消防建设工作十项任务》要求，建立健全与经济社会发展水平相适应的消防经费保障机制，将消防业务经费纳入地方同级财政预算，逐步加大消防经费投入，规范消防业务经费管理，不断提高经费保障水平和使用效益。将消防装备器材、训练设施、消防队站、消防水源、消防通道、消防通讯建设、应急管理体系、联勤保障体系等内容纳入“三长”包保责任制实施，为消防救援基础设施项目落地建设创造条件，志愿消防队伍与农村牧区基础设施建设同步实施，不断提高农村牧区消防安全能力，切实保障人民群众生命财产安全。
苏力德苏木人民政府                       2022年3月18日印制

  — 2 —
                                                                                 — 1 —